Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.07.2012 № 923-па
Об утверждении положения о порядке

использования бюджетных ассигнований

резервного фонда Администрации Шелеховского

муниципального района
(в ред. постановлений Администрации
Шелеховского муниципального района
от 08.11.2012 № 1617-па, от 10.06.2016 №143-па, от 03.05.2017 № 196-па, от 24.12.2020 № 780-па, от 24.06.2021 № 351-па)
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе, руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Шелеховского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Мэра Шелеховского муниципального района от 08.09.2008 № 661-п «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Шелеховского муниципального района».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».

Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                    А.Ю.Лобанов

Утверждено

постановлением

Администрации Шелеховского

муниципального района

(в ред. постановлений Администрации
Шелеховского муниципального района
от 08.11.2012 № 1617-па, от 10.06.2016 №143-па,

от 03.05.2017 № 196-па, от 24.12.2020 № 780-па, от 24.06.2021 № 351-па)
Положение
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Шелеховского муниципального района
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Шелеховского муниципального района (далее – резервный фонд).

2. Размер фонда устанавливается решением Думы Шелеховского муниципального района о бюджете Шелеховского района (далее - бюджет района) на очередной финансовый год и не может превышать 3 процента утвержденного бюджетом района общего объема расходов.

2. Направления использования бюджетных ассигнований резервного фонда
3. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете района на соответствующий финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
4. Бюджетные ассигнования резервного фонда могут направляться на следующие цели:

1) проведение аварийно-восстановительных работ на территории Шелеховского района;
(пп.1 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

2) ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Шелеховского района;

3) оказание разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории Шелеховского района и  попавшим в экстренную ситуацию, связанную с повреждением или утратой жилого помещения;
(пп.3 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

3.1) проведение эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Шелеховского района
(п. 3.1. введен постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 08.11.2012 № 1617-па);
3.2) проведение мероприятий в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Шелеховского района.

(п. 3.2. введен постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 24.06.2021 № 351-па);

4) финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов, на решение вопросов, отнесенных к полномочиям Шелеховского района, не предусмотренных бюджетом района на текущий финансовый год.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
5. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда является письменное обращение заинтересованного лица на имя Мэра Шелеховского муниципального района (далее – мэр района) с приложением документов, подтверждающих необходимость выделения средств из резервного фонда, а также сведений, расчетов, актов обследования и других документов, обосновывающих сумму запрашиваемых средств.

Обращение должно быть представлено в Администрацию Шелеховского муниципального района (далее – администрация района) не позднее трех месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации.
(п.5 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

6. В случае, если инициатива о выделении средств резервного фонда исходит от органов местного самоуправления Шелеховского района, обоснование и сметно-финансовые расчеты подготавливает соответствующее структурное подразделение администрации района по поручению мэра района.
Граждане, проживающие на территории Шелеховского района и попавшие в экстренную ситуацию, связанную с повреждением или утратой жилого помещения,  представляют заявление о выделении средств резервного фонда, копии документов, удостоверяющих личность, номер счета в кредитной организации для перечисления денежных средств,  документы, подтверждающие правовое основание пользования жилым помещением, документы, подтверждающие факт экстренной ситуации.
(п.6 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

7. Обращение заинтересованного лица рассматривается структурным подразделением администрации района, определенным мэром района (далее структурное подразделение администрации района), в течение двух недель со дня его поступления.
8. По результатам рассмотрения обращения структурное подразделение администрации района подготавливает один из следующих документов:

1) проект распоряжения администрации района о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда – при  наличии возможности выделения бюджетных ассигнований резервного фонда, с приложением документов, подтверждающих необходимость выделения средств из резервного фонда;
2) проект письменного ответа администрации района заинтересованному лицу, направившему обращение, с указанием причин отказа в выделении бюджетных ассигнований резервного фонда.

9. Основанием для отказа заинтересованному лицу, направившему обращение о выделении средств резервного фонда является:
1) отсутствие документов, подтверждающих необходимость выделения средств из резервного фонда;

2) отсутствие документов, обосновывающих сумму запрашиваемых средств, за исключением случаев обращения граждан, попавших в экстренную ситуацию;
3) нарушение срока обращения, указанного в пункте 5 настоящего Положения;

4) иные причины, выявленные при рассмотрении обращения.

10. В распоряжении о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда указываются:

1) цели предоставления средств;

2) размер предоставляемых средств;

3) срок представления отчетности.
11. Размер бюджетных ассигнований, выделяемых из резервного фонда на цели, предусмотренные подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения, составляет не более десяти тысяч рублей на семью, попавшую в экстренную ситуацию.
(п.11 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 24.12.2020 № 780-па)

12. После подписания распоряжения администрации о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда структурное подразделение администрации района направляет его в финансовое управление администрации района для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с функциональной и ведомственной классификацией расходов бюджета района. Финансовое управление администрации района осуществляет финансирование расходов за счет бюджетных ассигнований резервного фонда на основании платежных документов, представленных главным распорядителем бюджетных средств.

13. Бюджетные ассигнования резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному распоряжением администрации района о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда на другие цели не допускается.

14.  В случае неполного использования бюджетных ассигнований резервного фонда неиспользованные остатки подлежат возврату в бюджет района.

15. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в порядке, определяемом бюджетным законодательством.

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
16. Структурные подразделения администрации района в сроки, указанные в правовом акте администрации района о выделении бюджетных ассигнований  резервного фонда, представляют в финансовое управление администрации района отчет об использовании средств резервного фонда согласно приложению 1 к настоящему Положению.

17. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда составляется финансовым управлением администрации района по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета района (в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 10.06.2016 № 143-па).
Начальник финансового управления

администрация Шелеховского

муниципального района

О.А.Иванова

Приложение 1

к Положению

о порядке

использования бюджетных

ассигнований резервного фонда

Администрации Шелеховского

муниципального района

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ

ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗА ___________ 20___ ГОД

	Распоряжение
администрации
	Исполнено
	Отклонение
гр. 4 - гр. 2
(руб.)
	Причины
отклонения

	Реквизиты
распоряжения
и цель
выделения
средств
	Объем
предоставленных
средств (руб.)
	Основание
(платежное
поручение,
счет-фактура
и пр.
документы)
	Сумма
(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель структурного подразделения
администрации район                                                                            (подпись)
Приложение 2

к Положению

о порядке

использования бюджетных

ассигнований резервного фонда

Администрации Шелеховского

муниципального района
(в редакции постановления

Администрации Шелеховского

муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

ОТЧЕТ

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

за ______________________ 20____ год

	Наименование
	Сумма,    тыс. руб.

	1.   Размер   бюджетных   ассигнований    резервного    фонда
Администрации Шелеховского муниципального района, установленный решением Думы района о бюджете района

	2. Распределение бюджетных ассигнований резервного  фонда  на
отчетную дату

	3.  Фактическое  использование   средств   резервного   фонда
администрации, всего

	в том числе:

	3.1. На проведение аварийно-восстановительных работ
(пп.3.1 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

	3.2. На  ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории Шелеховского района

	3.3. На оказание разовой материальной помощи гражданам, проживающим на территории Шелеховского района и попавшим в экстренную ситуацию, связанную с повреждением или утратой жилого помещения
(пп.3.3 в редакции постановления Администрации Шелеховского муниципального района от 03.05.2017 № 196-па)

	3.4.На финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов, не предусмотренных бюджетом района на текущий финансовый год, в том числе:

	3.4.1.

	3.4.2.

	...

	4. Нераспределенный остаток бюджетных ассигнований резервного фонда на отчетную дату